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DELIBERAZIONE N. 17/63 DEL 19.05.2022

————— 

Oggetto: Variazioni di bilancio ai sensi degli art. 48, comma 1, lettera b) e 51, comma 2,

lettera f), del D.Lgs. n. 118/2011 e variazioni del Documento tecnico di

accompagnamento 2022/2024. Prelievo dal Fondo di riserva per le spese

impreviste. Presidenza – Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale.

L'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio:

- visto lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

- visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, concernente "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i. ed in

particolare l'articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento

tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;

- vista la legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, concernente "Legge di stabilità 2022"; 

- vista la legge regionale n. 4 del 9 marzo 2022, concernente "Bilancio di previsione triennale

2022-2024";

- vista la Delib.G.R. n. 8/9 dell'11 marzo 2022, concernente "Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti

all’approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale

2022-2024" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 10 marzo 2022 - Supplemento Ordinario n. 2)";

- vista la nota n. 8997 del 6 aprile 2021 della Presidenza, Direzione generale del Corpo

Forestale e di Vigilanza Ambientale, con la quale si chiede lo stanziamento di competenza e

cassa per complessivi euro 997,08 a favore del capitolo SC08.8875 in capo al Servizio

Tecnico e della Vigilanza CdR 00.01.10.02, al fine di procedere con il pagamento delle spese

dovute, come da atto di precetto pervenuto in data 11.3.2022 a seguito della sentenza del

tribunale di Cagliari n. 192/2014, mai notificata alla Direzione, che ammontano a euro 997,08;

- visto l'allegato n. 13 al bilancio di previsione 2022-2024 che dispone "Ai sensi dell'art. 48,

comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 118/2011 è istituito, nella parte corrente del Bilancio di
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previsione 2022-2024, un "Fondo di riserva per le spese impreviste", al fine di poter

provvedere alle eventuali deficienze delle assegnazioni di bilancio e che  comunque, non

impegnino i bilanci futuri con carattere di continuità";

- considerato che la tipologia di spesa segnalata dal CdR per lo stanziamento del capitolo SC08.

8875 può essere fatta rientrare tra le "Spese che non si possano prevedere in alcun modo o in

modo adeguato all'atto della presentazione o della discussione del bilancio" e che, pertanto,

possa essere autorizzato un prelievo dello stanziamento di competenza e cassa dal capitolo

SC08.0002, CdR 00.03.00.00, "Fondo di riserva per le spese impreviste", per un importo pari

a euro 997,08;

- preso atto dell'istruttoria condotta dalla Direzione generale dei Servizi Finanziari;

- preso atto del parere favorevole di legittimità contabile rilasciato dal Direttore generale dei

Servizi Finanziari;

- ritenuto di dover provvedere in merito;

propone, ai sensi dell'art. 48, comma 1, lettera b) e dell'art. 51, comma 2, lettera f) del D.Lgs. n. 118

/2011 e s.m.i., l'adozione delle conseguenti variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico

di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022/2024.

La Giunta regionale, udita la proposta  dell'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e

Assetto del Territorio, visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale dei Servizi

Finanziari sulla proposta in esame

DELIBERA

di autorizzare distintamente le variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di

accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022/2024, come rappresentate negli allegati

alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

Ai fini della comunicazione dei dati di interesse del Tesoriere, alla presente deliberazione è allegato

il modello 8/1 come previsto dall'art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011.

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ed applicabile e deve essere trasmessa al

Consiglio regionale per conoscenza.

Letto, confermato e sottoscritto.
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Il Direttore Generale Il Presidente

Silvia Curto  Christian Solinas 



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE - DETTAGLIO PER CAPITOLO

ALLEGATO

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO,
CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE DERIVATO DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

0905 programma 05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 previsione di competenza 0,00 997,08 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

0,00 997,08

CAPITOLO SC08.8875 Spese per il rimborso a controparte delle spese legali
e accessori derivanti da sentenza 0,00 previsione di competenza 0,00 997,08 0,00 0,00

PCF U.1.10.99.99.000 ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C. di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

CDR 00.01.10.02 TECNICO E DELLA VIGILANZAVIGILANZA previsione di cassa 0,00 997,08

Totale Programma 05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI,
PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE

0,00 previsione di competenza 0,00 997,08 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 997,08

TOTALE MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

0,00 previsione di competenza 0,00 997,08 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)
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BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE - DETTAGLIO PER CAPITOLO

ALLEGATO

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO,
CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024TOTALE MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

previsione di cassa 0,00 997,08

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

2001 programma 01 FONDO DI RISERVA

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 previsione di competenza 0,00 -997,08 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

0,00 -997,08

CAPITOLO SC08.0002 Fondo di riserva per le spese impreviste (art. 23, L.R.
2 agosto 2006, n. 11 e art. 5, L.R. 11 aprile 2016, n. 6) 0,00 previsione di competenza 0,00 -997,08 0,00 0,00

PCF U.1.10.01.01.000 FONDO DI RISERVA di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

CDR 00.03.00.00 DIREZIONE POLITICA previsione di cassa 0,00 -997,08

Totale Programma 01 FONDO DI RISERVA

0,00 previsione di competenza 0,00 -997,08 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 -997,08

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

0,00 previsione di competenza 0,00 -997,08 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

Pag. 2/3



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE - DETTAGLIO PER CAPITOLO

ALLEGATO

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO,
CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

previsione di cassa 0,00 -997,08

TOTALE MISSIONI

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa (0,00) 0,00
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ALLEGATO

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE DERIVATO DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

0905 Programma 05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

0,00 previsione di competenza 0,00 997,08 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 997,08

Totale Programma 05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

0,00 previsione di competenza 0,00 997,08 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 997,08

TOTALE MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

0,00 previsione di competenza 0,00 997,08 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 997,08
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ALLEGATO

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

2001 Programma 01 FONDO DI RISERVA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

0,00 previsione di competenza 0,00 -997,08 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 -997,08

Totale Programma 01 FONDO DI RISERVA

0,00 previsione di competenza 0,00 -997,08 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 -997,08

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

0,00 previsione di competenza 0,00 -997,08 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 -997,08

TOTALE MISSIONI

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 0,00
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ALLEGATO

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 0,00
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SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

ALLEGATO

ESERCIZIO 2022

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI
Redditi da

lavoro
dipendente (€)

Imposte e
tasse a carico
dell'ente (€)

Acquisto di
beni e servizi

(€)

Trasferimenti
correnti (€)

Trasferimenti
di tributi (€)

Fondi
perequativi (€)

Interessi
passivi (€)

Altre spese
per redditi da
capitale (€)

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate (€)

Altre spese
correnti (€) TOTALE (€)

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

09
MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E
TUTELA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE

05
AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI,
PROTEZIONE NATURALISTICA E
FORESTAZIONE

997,08 997,08

TOTALE MISSIONE 09 - SVILUPPO
SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 997,08 997,08

20 MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

01 FONDO DI RISERVA -997,08 -997,08

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E
ACCANTONAMENTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -997,08 -997,08

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Allegato 8/1 D.Lgs 118/11

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Programma 05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI,
PROTEZIONE NATURALISTICA E
FORESTAZIONE

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

997,08
997,08

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 05 Totale Programma 05 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
156.109.597,25
126.488.526,57

997,08
997,08

0,00
0,00

0,00
156.110.594,33
126.489.523,65

TOTALE MISSIONE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.303.120.250,89
812.573.071,78

997,08
997,08

0,00
0,00

0,00
1.303.121.247,97
812.574.068,86

Pagina 1 di 3

SPESE

Allegato delibera di variazione riportante i dati di interesse del tesoriere
data: 19/05/2022 n. protocollo:

Rif Delibera Della Giunta Regionale del 19/05/2022 n.017/63
Progressivo tesoreria n. 0001492

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO - ESERCIZIO

2022
In aumento In diminuzione

VARIAZIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 017 - ESERCIZIO 2022
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MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma 01 FONDO DI RISERVA

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

997,08
997,08

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 01 Totale Programma 01 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.234.928,57
578.915.993,57

0,00
0,00

997,08
997,08

0,00
4.233.931,49
578.914.996,49

TOTALE MISSIONE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
116.912.765,07
623.417.616,20

0,00
0,00

997,08
997,08

0,00
116.911.767,99
623.416.619,12

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
12.163.446.597,99
10.110.551.379,63

997,08
997,08

997,08
997,08

0,00
12.163.446.597,99
10.110.551.379,63

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
12.163.446.597,99
10.110.551.379,63

997,08
997,08

997,08
997,08

0,00
12.163.446.597,99
10.110.551.379,63
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SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 017 - ESERCIZIO 2022

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022
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Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Pagina 3 di 3

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA
N. 017 - ESERCIZIO 2022

In aumento In diminuzione

VARIAZIONI
PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022
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